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کارشناس روابط بین الملل تشریح کرد
حساب و کتاب غول های تسلیحاتی 

در جنگ اوکراین
وابستگی های اروپا به آمریکا افزایش یافته  است

گروه سیاسی- مانیا شوبیری: جنگ اوکراین منجر به افزایش تولید و 
فروش تسلیحات نظامی آمریکا و همچنین کشور های غربی شده است. از اواخر 
فوریه ۲۰۲۲، زمانی که نیرو های روسیه عملیات نظامی خود را علیه اوکراین 
آغاز کردند، کشور های اتحادیه اروپا متعهد شده اند که زرادخانه های خود را تا 
صد ها میلیارد دلار افزایش دهند و آلمان به تنهایی قصد دارد ارتش خود را 

به میزان ۱۰۰ میلیارد دلار در سال مدرن سازی کند.
طیف وسیعی از محصولات نظامی برای اوکراین ارسال شده است. 
از تانک ها و سیستم های موشکی پیشرفته گرفته تا بالگرد، کلاه ایمنی و 
مهمات، گلوله ها و فشنگ های سخت افزار نظامی همچنان به سوی این کشور 
به پرواز در می آیند. کارشناسان می گویند بیشتر این تسلیحات از آمریکا وارد 
می شوند.  صنعت تسلیحات آمریکا که بیش از هر کشور دیگری تسلیحات 
تولید و صادر می کند - فروش بیش از ۳۹ درصد از فروش سالانه ۲۱۰ 
میلیارد دلاری تسلیحات جهانی از سال ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ - بزرگترین ذی نفع 

بوده است.
تا پایان سال گذشته میلادی، واشنگتن حدود  ۲۰ میلیارد دلار برای 
تسلیح اوکراین هزینه کرده بود - حدود دو برابر مبلغی که این کشور در سال 
۲۰۲۱ به ۱۲ مقصد دیگر از جمله افغانستان )۴.۱ میلیارد دلار(، اسرائیل 
)۳.۳ میلیارد دلار( و مصر )۱.۳ میلیارد دلار( اختصاص داد. بر اساس گزارش 
موسسه تحقیقات صلح بین المللی استکهلم )SIPRI( در سال ۲۰۲۱، کل 
واردات تسلیحات اروپایی در این بازه زمانی نسبت به پنج سال گذشته ۱۹ 

درصد افزایش یافته است و این قبل از خرید تسلیحات اخیر اروپا بود.
اقتصاد جنگی آمریکا

»علی ودایع« کارشناس روابط بین الملل در گفت وگو با برنامه گردونه 
رادیو جوان در تشریح ابعاد مختلف جنگ اوکراین گفت: »حدود ۱۷ ماه از 
جنگ اوکراین می گذرد ؛ در لایه های پنهان بازنویسی معادلات جنگ سرد، 
رقابت ژئوپلیتیکی پیمان آتلانتیک شمالی)ناتو( با روسیه و تغییرات امنیتی 
نظام روابط بین الملل ، این غول های تسلیحاتی هستند که سود سرشاری 

کسب می کنند.«
کارشناس مسائل روسیه و آمریکا با پیش کشیدن اعداد و ارقام افزایش 
تولید تسلیحاتی در آمریکا  گفت:  »چرخ دنده های صنایع آمریکا مبتنی بر 
حرکت ماشین جنگ تنظیم می شود. تولید کارخانه های تسلیحاتی آنچنان 
دارای اهمیت است که شاخص های اقتصادی ایالات متحده را جا به جا 
می کند.»جو بایدن« ذیل ایجاد شرایطی که منجر به مخمصه اوکراین شد، 
سود شرکت های تسلیحاتی آمریکا را نیز لحاظ کرده بود. دموکرات ها و 
جمهوری خواهان با حمایت از صنایع نظامی به دنبال افزایش سقف تولید 

و درآمد سرانه هستند.«
ودایع در ادامه گفت: »دولت آمریکا در میان ریخت وپاش های حمایت 
تسلیحاتی از کی یف، به انتخابات الکترال ۲۰۲۴ دوخته است.بایدن تلاش 
می کند حمایت لابی های تولید اسلحه را برای تامین هزینه های انتخاباتی 
تامین کند. کاهش نرخ تورم و افزایش میزان اشتغال از نکاتی است که 

کاخ سفید ذیل افزایش تولید تسلیحات دنبال می کند.«
به گفته این کارشناس روابط بین الملل: »آمریکا به تنهایی در سال گذشته 
حدود ۲۱.۳ میلیارد دلار )۳۰ میلیارد دلار( کمک امنیتی به کی یف ارسال 
کرد. اکنون قرارداد هایی برای سرعت بخشیدن به تولید تسلیحات و پرکردن 
شکاف های عرضه منعقد شده اند. شرکت های »لاکهید مارتین«، »ریتون«، 
»بوئینگ« و »نورثروپ گرومن«، که همگی شرکت های آمریکایی هستند، در 

میان پیمانکاران برتر در این زمینه دیده می شوند.«
رقابت پنهان کشورهای غربی

این کارشناس روابط بین الملل با تاکید بر وجود »رقابت پنهان بین اعضای 
بلوک غرب«، گفت: »اعضای اروپا ناتو مدت هاست که تلاش می کنند پرستیژ 
متفاوت نظامی و امنیتی کسب کنند. تامین سرمایه نظامی فرانسه، آلمان 
و در نهایت بریتانیا نشان دهنده رقابت سنگین آنهاست. در بسیاری از 
کشور های اروپایی بیش از نیمی از هزینه های نظامی اخیر به تولیدکنندگان 
تسلیحات آمریکایی اختصاص یافت، به طوری که نروژ ۸۳ درصد را به 
خرید های آمریکایی، انگلیس ۷۷ درصد، ایتالیا ۷۲ درصد و هلند ۹۵ درصد 
را برای تسلیحات ساخت آمریکا اختصاص داده اند. نباید فراموش کنیم که در 
عرصه روابط بین الملل، اقتدار نظامی یک فاکتور تاثیرگذار در میزان قدرت 

دیپلماتیک کشورهای مختلف است.«
وی در ادامه تصریح کرد: »هدف گذاری ثانویه آمریکایی ها در جنگ 
اوکراین افزایش وابستگی اعضای ناتو و کاهش استقلال طلبی اروپایی ها بود 
که تا حد زیادی محقق شده است. کاهش شدید میزان تسلیحات زرادخانه های 
اروپایی،آنها را ناچار به افزایش خرید تسلیحاتی از آمریکا می کند. نکته جالب 
اینجاست که رسانه های عمدتا آمریکایی در حال پمپاژ احساس ناامنی بلوک 

غرب در مقابل تهدیدات بلوک شرق هستند.«
کارشناس روابط بین الملل در انتها تاکید کرد: »برنده پنهان جنگ اوکراین، 
غول های تسلیحاتی هستند که همانند جنگ خلیج فارس، جنگ افغانستان و 

جنگ عراق سود سرشاری به جیب می زنند.«

ویژه

بازدید وزیر دفاع روسیه از غرفه ایران
در نمایشگاه »آرمیا ۲۰۲۳«

وزیر دفاع روسیه از غرفه جمهوری اسلامی ایران در نمایشگاه بین المللی 
نظامی-فنی ارتش روسیه ۲۰۲۳ )آرمیا( که در مسکو برگزار شده، دیدن کرد.

به گزارش تاس، ژنرال سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه از غرفه های هند، 
ایران و چین در این نمایشگاه بازدید کرد. در غرفه چین، وسایل نقلیه هوایی 
بدون سرنشین، موشک های هدایت شونده و موشک های ضد هوایی به ویژه 
سیستم دفاع هواییHQ۲۲E، سیستم موشکی دفاع هوایی FK۲۰۰۰ به 

وزیر دفاع روسیه نشان داده شد.
همچنین رئیس دپارتمان نظامی روسیه لباس و تجهیزات حفاظتی برای 
سربازان را مورد بررسی قرار داد. در همین حال سخنگوی وزارت دفاع چین 
گزارش داد، لی شانگفو، وزیر دفاع چین در ۱۴ تا ۱۹ اوت از فدراسیون روسیه 
بازدید خواهد کرد و در یازدهمین کنفرانس امنیت بین المللی مسکو که در 
مرکز همایش ها و نمایشگاه های پاتریوت برگزار می شود، شرکت خواهد کرد.

شویگو همچنین از غرفه های مجهز به تجهیزات نظامی ایران که در آن 
پهپادهای آرش، ابابیل-۵، کرار و همچنین سامانه جنگ الکترونیک به نمایش 
درآمده بود، بازدید کرد. بر اساس گزارش اسپوتنیک، مهم ترین تجهیزات 
عرضه شده در غرفه ایران سه پرنده بدون سرنشین: کوادکوپتر، مهاجر ۶ و 
کرار-۳ است که از کوادکوپتر می توان برای اهداف غیرنظامی مانند اطفای 
حریق و همچنین اهداف نظامی استفاده کرد و آن ها همچنین قادر به حمل 

پرتابه های تهاجمی هستند.

افزایش نفوذ ایران در منطقه
روزنامه دیلی تلگراف در مقاله ای به بهانه توافق اخیر تهران و واشنگتن 
بر سر تبادل زندانیان و تحویل دارایی های بلوکه شده ایران در کره جنوبی، 
نوشت: ایران با ایفای نقش محوری میان روسیه و غرب تبدیل به یک قدرت 

منطقه ای شده و توافق اخیر به افزایش نفوذ آن منجر خواهد شد.
این روزنامه انگلیسی با اشاره به توافق پارسال تحویل زندانیان انگلیسی به 
لندن در ازای بازپرداخت بدهی ۴۰۰ میلیون پوندی این کشور، مدعی شد که 
دولت جو بایدن رئیس جمهوری ایالات متحده که در بدو امر از این موضوع 
رنجید و در فکر آن بود که مسئله زندانیان را در قالب بسته جامع احیای 
برجام حل و فصل کند، اکنون و با توافق اخیر نشان داد که توافق هسته ای 

را مُرده می داند.
در ادامه این مقاله آمده است: گرچه ممکن است بایدن از این توافق به 
خود بالیده و به افزایش محبوبیتش در کارزار رقابت های انتخابات ۲۰۲۴ 
امیدوار باشد، ولی واقعیت آن است که نه تنها کشورهای خاورمیانه بلکه 
دشمنان آمریکا در سراسر جهان این توافق را نشانه ضعف واشنگتن می دانند.

به نوشته این رسانه انگلیسی، ایران با ایفای نقش محوری میان روسیه و 
غرب توانسته به یک قدرت منطقه ای ارتقا یافته و توافق اخیر به افزایش نفوذ 

آن منجر خواهد شد.

رویداد

استراتژیک

وزیر امور خارجه با اشاره به نقش رسانه ها 
گفت: کار ما در حوزه دیپلماسی بدون رسانه ها 
ابتر است. »حسین امیر عبداللهیان« در 
نشست با خبرنگاران با بیان این که ما مواقعی 
در مذاکرات حرف ها و خواسته های خود را از 
طریق رسانه ها بیان می کنیم، گفت: من در این 
جا بار دیگر روز خبرنگار را تبریک می گویم و 
بر این موضوع تاکید دارم که باید تعامل ما با 
رسانه ها  افزایش  پیدا کند و این ارتباط دو 

طرفه است.
وزیر امور خارجه تاکید کرد: بحث آزاد 
سازی زندانیان یک موضوع انسانی است و ما 
هیچ ارتباطی بین تبادل زندانیان به عنوان یک 
بحث انسانی با مسئله آزاد سازی دارایی های 
ایران قائل نیستیم.در مورد تفاهم اخیر هم ما 
یک صورت جلسه با طرف آمریکایی با وساطت 

یک کشور ثالث داشتیم در  مورد تبادل 
زندانیان و یک صورت جلسه دیگر هم در مورد 
مطالبه ما در بحث آزادسازی داریی های ایران.

وزیر خارجه همچنین در بخش دیگری از 
صحبت های خود با بیان اینکه مسیر دیپلماسی 
برای لغو تحریم ها و بازگشت همه طرف ها به 
تعهدات برجامی خود همچنان از سوی ایران 
دنبال می شود و فعالیت ها در این زمینه 
ادامه دارد، گفت: وقتی که به نقطه نهایی کار 
رسیدیم در این زمینه اطلاع رسانی خواهیم 

کرد.
انتقاد از افزایش حضور آمریکا 

در خلیج فارس
وزیر خارجه در ادامه صحبت های خود در 
ارتباط با افزایش حضور نیروهای نظامی آمریکا 
در منطقه خلیج فارس تصریح کرد: حضور 

نیروهای نظامی بیگانه در منطقه خلیج فارس 
و نزدیک شدن آنها به آب های ایران آسیب ها را 

افزایش می دهد و پیام قدرت نیست.
وی با بیان اینکه چنین اقداماتی به ایجاد 
امنیت در خلیج فارس کمک نمی کند، ادامه 
داد: در جریان سفر اخیری که به کشورهای 
حاشیه خلیج فارس داشتم همگان بر این 
موضوع تاکید داشتیم که کشورهای منطقه 
باید سهم اصلی را در تامین امنیت در منطقه 
داشته باشند و باید این موضوع در سایه تعامل 

کشورهای منطقه با یکدیگر محقق شود.
بحث درباره حوزه نفتی آرش

از  دیگری  بخش  در  امیرعبداللهیان 
صحبت های خود در ارتباط با سهم ایران از 
حوزه نفتی آرش گفت: در این ارتباط تا کنون 
دو بار با وزیر خارجه کویت رایزنی و گفت وگو 

کردیم. مباحث در این زمینه حقوقی و فنی 
است و موضوع رسانه ای نیست.

وی با بیان اینکه برای ما مهم است که از 
طریق مذاکرات حقوقی و ترسیم خط مبدا، 
این موضوع حل و فصل شود، تاکید کرد: 
بنابراین ما تلاش می کنیم که این موضوع را 
از مسیر دیپلماسی و مذاکره حقوقی نه جنجال 
رسانه ای پیگیری کنیم.پیگیری های ما در 
این زمینه ادامه دارد و برای ما مهم است که 
سر سوزنی از حقوق و منافع ملت ایران مورد 

خدشه قرار نگیرد.
آغاز به کار رسمی سفیر ایران در عربستان

وزیر خارجه همچنین در بخش دیگری از 
صحبت های خود با اشاره به روند گسترش 
روابط دو کشور ایران و عربستان و با ارائه 
توضیحاتی در ارتباط با چگونگی آغاز به کار 
فعالیت سفارتخانه های دو کشور در تهران و 
ریاض و استقرار سفرا تصریح کرد: در جریان 
سفری که در آینده نزدیک به ریاض خواهم 
داشت سفیر جدید ایران در ریاض نیز همراه 
من خواهد بود و ماموریت خود در عربستان 

را آغاز می کند.
وی ادامه داد: سفیر عربستان در تهران نیز 

به زودی فعالیت خود را آغاز خواهد کرد.
پیشرفت در حال اختلافات با آژانس

وزیر خارجه در ادامه گفت وگوی خود با 
خبرنگاران درباره همکاری میان ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی گفت: همکاری  ما و 
آژانس در مسیر خوبی قرار دارد. در برخی از 
موضوعاتی که طرف مقابل به عنوان باقی مانده 

یاد می کند، پیشرفت خوبی داشتیم.
وی با بیان این که در این زمینه نقش 
شخص آقای گروسی مهم است، تصریح 
کرد: در گفت وگوها با ایشان توافق کردیم که 
همکاری نیرومندتری بین دو طرف شکل گیرد 
و امیدوارم آژانس به همین مسیر دیپلماتیک با 

تاکید بر رویکرد فنی  ادامه دهد.
وزیر خارجه در بخش دیگری از صحبت های 
خود با اشاره به اقدامات ایران برای بی اثر 
کردن تحریم ها گفت: در کنار این موضوع 
ما همواره اعلام کرده ایم که هیچ گاه از میز 
مذاکره فاصله نگرفته ایم. وی با اشاره به توافق 
اخیر ایران با آمریکا در ارتباط با بحث تبادل 
زندانیان و آزادسازی بخشی از پول های بلوکه 
شده ایران، گفت: در این زمینه ماه ها بود که 
در مسیر دیپلماسی و مذاکره کار در حال انجام 
بود و تبادل پیام های غیر مستقیمی با طرف 

آمریکایی در حال انجام است.
وی در بخش دیگری از صحبت های خود با 
تاکید بر اینکه ما هیچ گاه به دنبال یک توافق 
موقت یا کم در برابر کم نبوده ایم و نخواهیم 
بود، تصریح کرد: در ارتباط با اموال مسدود 
شده ایران که پنجشنبه گذشته آزاد شد این 
اموال از کره به یک بانک اروپایی منتقل شده، 
در توافق اولیه این موضوع وجود داشت که به 

دلیل حجم شش میلیارد دلار پولی که قرار 
بود جابجا شود و طبق نظر کارشناسی این 
جابجایی توسط بانک مرکزی کره ممکن بود 
که یک شوک به سیستم بانکی این کشور 
وارد کند قرار شده بود که این موضوع در چند 
مرحله انجام شود ولی در نهایت این توافق 
صورت گرفت که به جز بخش محدودی که 
برای کار کردن با کره در حساب باقی می ماند 
بقیه به یک بانک اروپایی منتقل شود و در اروپا 
این پول تبدیل به یورو شود و تبدیل شدن این 
میزان پول به یورو روند چند روزه و یا چند 

هفته ای دارد.
وی گفت: بعد از اینکه کل دارایی به یورو 
تبدیل می شود قرار است به حساب ما در یکی 

از کشورهای منطقه واریز شود.
وزیر خارجه با بیان اینکه بر اساس توافق 
صورت گرفته ما با دارایی های آزاد شده 
می توانیم اقلام غیر تحریمی را تهیه کنیم و این 
هم یکی از رفتارهای ظالمانه طرف مقابل است، 
گفت: ما می توانیم هر کالای غیر تحریمی که 
نیاز داریم را به وسیله این دارایی ها تهیه کنیم.

دلیل تعلل در اطلاع رسانی
درباره توافق با آمریکا

وی در بخش دیگری از صحبت های خود 
در پاسخ به برخی از انتقادها مبنی بر اینکه 
چرا خبر این موضوع در ابتدا توسط رسانه های 
آمریکایی مطرح شد و توسط ایران انجام نشد، 
گفت: ما باید کار انجام شده را اطلاع رسانی 
می کردیم و اینگونه موضوعات حساسیت 
زیادی دارد. ما در مقطعی از مذاکرات رفع 
تحریم خیلی به توافق نزدیک شده بودیم ولی 
انتشار بخشی از سند مربوط به مذکرات برای 

ما مشکل ایجاد کرد.
امیرعبداللهیان با بیان اینکه برای ما 
رسیدن به نتیجه کار مهم است؛ وقتی عازم 
سفر پاکستان بودم از طرف ثالثی پیام دریافت 
کردم که آمریکا گفته در توافق جدی هستیم 
و اگر تاخیری ایجاد شده مسأله فنی است و 
ملاحظه سیاسی نیست، گفت: واقعا بحث 
آزادسازی دارایی های بلوکه شده و انتقال 
آنها کار بزرگی بود که در دولت آقای رئیسی 
انجام شد و البته طرف های ثالثی نیز در این 
زمینه نقش آفرینی داشتند. وی با بیان اینکه 
آمریکایی ها نمی توانند ادعای طلبکاری داشته 
باشند، گفت: اگر طرفی بخواهد در این زمینه 
مدعی باشد ما هستیم؛ چرا که مدتی به خاطر 
رفتارهای یکجانبه آمریکا دارایی های ایران در 
کره مسدود شد. امیرعبداللهیان ادامه داد: اینکه 
آمریکایی ها می گویند ایران کشور همسایه خود 
عراق را اذیت می کند و ما بخاطر همین بخشی 
از پول ها را آزاد کردیم حرف نادرستی است. 
روابط تهران و بغداد روابطی استراتژیک است و 
این حق طبیعی ماست که از دارایی های خود 
استفاده کنیم و این آمریکایی ها هستند که با 
تحریم های ظالمانه مانع این دسترسی شده اند.

امیرعبداللهیان: 

تبادل پیام با آمریکا در حال انجام است
تشریح جزئیات انتقال پول بلوکه شده ایران

دو روزنامه صهیونیستی مطرح کردند که نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی در نتیجه اشتباهات محاسباتی اش در 
زمینه موضوع هسته ای ایران، به مرور در مسیر احیای 
توافق هسته ای مورد بی اعتنایی آمریکا قرار گرفته است. 
روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارانوت در گزارشی درباره 
تلاش های بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
برای جلوگیری از پیشرفت برنامه هسته ای ایران نوشت: 
نخست وزیر پس از بنا نهادن دوران خدمتش بر مبنای تهدید 
ناشی از ایران برای اسراییل و فراتر از آن، نه تنها توسط دولت 
بایدن نادیده گرفته می شود که در حال پیشروی در مسیر 
احیای توافق هسته ای است، بلکه به طور کلی اعتمادی نیز 
به او وجود ندارد. یدیعوت آحارانوت در ادامه نوشت: بدترین 
اتفاقی که می تواند برای یک رهبر بیفتد، این است که 
مورد بی اعتنایی قرار گیرد. یک رهبر می تواند بحث برانگیز 
باشد، مورد مهر یا نفرت عموم، حتی مورد حملات مداوم 
معترضان قرار بگیرد. اما وقتی مورد بی اعتنایی قرار بگیرد، 
به بن بست رسیده است. به ویژه، وقتی این بی اعتنایی در 
زمینه موضوعی، یعنی که رکن اصلی قدرت طلبی آن رهبر 
بوده باشد، یعنی ایران. در این گزارش با اشاره به توافق اخیر 
تهران و واشنگتن برای تبادل زندانیان ایرانی با جاسوسان 
آمریکایی در ایران که آزادسازی ۶ میلیارد دلار از پول های 
بلوکه شده ایران در کره جنوبی به عنوان بخشی از آن انجام 
شد، این توافق را گامی برای ازسرگیری مذاکرات احیای 
توافق هسته ای در وین تلقی کرده و نوشت: رییس جمهور 

بایدن مصمم است که بدون مشارکت دادن نتانیاهو، 
به توافقی با ایران دست پیدا کند. بایدن و هم پیمانان 
دموکراتش سخنرانی نتانیاهو در سال ۲۰۱۵ در کنگره 
آمریکا را به یاد دارند که در آن با باراک اوباما، رییس جمهور 
وقت اوباما مخالفت و از توافقی انتقاد کرد که رییس جمهور 
برای متوقف کردن تولید تسلیحات اتمی در حال نهایی 
کردن با ایران بود. این روزنامه با اشاره به تشویق دونالد 
ترامپ، رییس جمهور پیشین آمریکا از سوی نتانیاهو برای 
خروج از توافق هسته ای در سال ۲۰۱۸ و نفوذ او در دولت 
وقت آمریکا، نوشت: حالا، با برداشته شدن گام های آغازین 
برای احیای توافق هسته ای، نتانیاهو توان اثرگذاری روی 
نتیجه آن را ندارد. او دیگر نمی تواند در گوش رییس جمهور 
آمریکا چیزی زمزمه کند یا بندهای خیمه شب بازی را تکان 
دهد. جای تعجب ندارد که اخیرا، نخست وزیر به ندرت 
نامی از ایران می برد. مردی که تمام دوران خدمتش را بر 
ایران هراسی بنا نهاد، حالا مجبور شده است به نظاره بنشیند 
که چطور ایران در نتیجه خروج آمریکا از توافق هسته ای، 
بلندترین گام ها را به سوی دست یابی به توانمندی هسته ای 
برداشته است. افزون بر این، روزنامه صهیونیستی هاآرتص 
نیز در این باره در گزارشی نوشت: هر بار که اوضاع 
سخت، پیچیده یا از نظر سیاسی متزلزل می شود، همیشه 
 می توان روی هشدارهای تهدیدآمیز نخست وزیر بنیامین 
نتانیاهو علیه ایران حساب کرد. هر چه باشد، متوقف کردن 

برنامه هسته ای ایران نقش تعیین کننده زندگی اوست. 

روزنامه نیویورک پست در گزارشی درباره انتقاد 
قانون گذاران جمهوری خواه آمریکا از توافق ایران و آمریکا برای 
تبادل زندانیان نوشت: مایک ترنر، رییس کمیته اطلاعاتی 
مجلس نمایندگان آمریکا به شبکه سی بی اس گفت که هنوز 
توضیحاتی درباره جزئیات توافق تبادل زندانیان به کنگره ارائه 
نشده است که ۶ میلیارد دلار از پول های بلوکه شده ایران در 
کره جنوبی نیز به عنوان بخشی از این توافق آزاد خواهد شد. 
به نوشته نیویورک پست، ترنر در ادامه گفت: »نشانه هایی 
از دولت حاکی از آن است که آزادی این زندانیان بخشی 
از مذاکراتی گسترده تر درباره کنترل دوباره برنامه تسلیحات 
اتمی و غنی سازی ایران است که به زمان برجام)توافق 
هسته ای( بر می گردد.« او همچنین با ابراز نگرانی درباره 
این توافق گفت: »نگرانی ما این است که نیویورک تایمز 
گزارش داده است، دولت بایدن ممکن است به دنبال توافقی 
غیررسمی در کنار توافق رسمی باشد که قبلا داشتیم و 
تحت نظارت کنگره بود. ما نمی خواهیم توافقی پنهانی با 
ایران در کار باشد.« علاوه بر این، مایکل مک کال، رییس 
کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا به فاکس نیوز 
گفت که آزادسازی ۶ میلیارد دلار از پول های ایران افزایش 
قابل توجهی نسبت به مبلغ  ۴۰۰ میلیوت دلاری محسوب 
می شود که با اجرا شدن برجام آزاد شد. مک کال با تکرار 
ادعای وجود اهداف نظامی در برنامه هسته ای ایران، ادعایی 
که مقامات ایران آن را رد کرده و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی نیز در گزارش های متعدد خود درباره اجرای برجام و 

توافق پادمانی در ایران، تا کنون آن را تایید نکرده است، 
گفت: »حالا آن ها دوباره از برجام حرف می زنند که از نظر من 
ما را وارد روندی می کند که به یک بمب هسته ای قانونی و 
ایران ختم می شود.« اندیشکده گیتستون در گزارشی تحلیلی 
با اشاره به توافق تهران و واشنگتن برای مبادله زندانیان 
در ازای دسترسی ایران به وجوه مسدود شده اش در کره 
جنوبی تصریح کرد: رئیس جمهور آمریکا به دنبال آن است 
که بدون تائید کنگره هر گونه توافق هسته ای احتمالی با 
ایران را اجرا کند اما کنگره باید از این فرصت برای بازگشت 
به قدرت و بازگرداندن اختیاراتش استفاده کند. به گزارش 
ایسنا، اندیشکده آمریکایی گیِتستون در این گزارش با بررسی 
مواردی که در آن اختیارات کنگره آمریکا برای اعمال نظر 
درخصوص تصمیمات رئیس جمهور کم شده است، تاکید کرد 
که کنگره برای چندین دهه اجازه داده است که قدرتش از 
سوی قوه مجریه ایالات متحده از بین برود و به اندازه کافی 
از قدرت خود در هر دو دولت جمهوری خواه و دموکرات 
محافظت نکرده است. این اندیشکده با بیان اینکه »افزایش 
اختیارات ریاست جمهوری ایالات متحده در برابر کنگره به 
ویژه در دوران فعالیت رئیس جمهور بایدن ادامه داشته است« 
به توافق اخیر تهران و واشنگتن اشاره کرد و نوشت: گزارش ها 
حاکی از آن است که جو بایدن )رئیس جمهور آمریکا( به 
نهایی کردن توافقات با ایران درخصوص مبادله زندانیان در 
ازای آزادسازی شش میلیارد دلار از منابع نفتی مسدود شده 

ایران و برنامه هسته ای این کشور نزدیک است.

کنگره آمریکا به دنبال ایفای نقش در توافق احتمالی با ایرانبی اعتنایی آمریکا به نتانیاهو در مسیر احیای برجام

نشست هفتگی سخنگوی وزارت خارجه 
با حضور خبرنگاران داخلی و خارجی برگزار 
شد.به گزارش ایسنا، در ابتدای این نشست 
ناصر کنعانی حادثه تروریستی در شاهچراغ را 

محکوم کرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: با تلاش 
نیروهای امنیتی و محافظان امنیت مردم، 
تروریست کوردل این اقدام تروریستی در 

لحظات اولیه دستگیر شد.
وی ادامه داد: تروریست ها در صدد هستند 
که انتقام ضربات سنگینی که ایران و نیروهای 
شجاع امنیتی کشور به شجره خبیثه و پلید 
تروریسم طی سال های گذشته وارد کرده اند را 

از مردم و شهروندان ایرانی بگیرند.
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سوالی 
با اشاره به توافق اخیر ایران و آمریکا برای تبادل 
زندانیان بین دو کشور  و آزاد سازی پول های 
بلوکه شده ایران گفت:  جمهوری اسلامی ایران 
تضمین های لازم را برای اجرای مفاد تفاهم 
ایجاد شده، توسط آمریکایی ها دریافت کرده 
است و این روند در چارچوب خودش پیش 

می رود.
وی با بیان این که دولت جمهوری اسلامی 
ایران در استیفای حقوق ملت ایران جدی است 
و ذره ای از حقوق ملت ایران کوتاه نخواهد آمد، 
اظهار کرد: روند قضایی در مورد زندانیان مورد 
درخواست طرف مقابل انجام شده است و این 
موضوع در چارچوب تفاهم انجام شده و روند 

قضایی پیش خواهد رفت.
سخنگوی وزارت خارجه در ادامه این 
نشست در پاسخ به سوال دیگری در مورد 
تفاهم حاصل شده بین ایران و آمریکا گفت: 

در چارچوب یک تفاهم دوجانبه با نقش آفرینی 
دوستان مان در منطقه از جمله دولت قطر این 
تفاهم که حاصل یک دوره مذاکرات طولانی 

بود، ایجاد شد.
وی ادامه داد: در این چارچوب برای ما 
دو نکته حائز اهمیت بود از جمله این که 
شهروندان ایرانی که به اتهامات بی اساس و 
واهی دولت آمریکا زندانی شده بودند ، آزاد 
شوند و بخشی از دارایی های مسدود شده ایران 
که تحت فشار غیرقانونی دولت آمریکا بلوکه 

شده بود رفع انسداد شود.
وی ادامه ادامه داد : حصول این دو نتیجه 
برای ما دارای اهمیت بود. ما از طریق واسطه با 
دولت آمریکا مذاکره کردیم و بازه زمانی برای 
تحقق هر دو موضوع در نظر گرفته شده است.

کنعانی تاکید کرد: طرح جزئیات در مورد 
این تفاهم در رسانه ها در این مقطع زمانی 

کمک کننده نیست.
سخنگوی وزارت خارجه با بیان این که 
پادشاه عربستان از آقای رییس جمهور به 
صورت رسمی برای سفر به این کشور دعوت 
به عمل آورده است، گفت: هنوز تاریخی برای 
این سفر در نظر گرفته نشده است و ان شاءالله 
براساس هماهنگی و برنامه ریزی که انجام 
می شود این سفر در مقطع  زمانی مناسب خود 

انجام می شود.
کنعانی با بیان این که روابط دو کشور 
ایران و عربستان گام به گام در حال پیشرفت 
است، تصریخ کرد: سفر وزیر امور خارجه ایران 
به ریاض، ان شاءالله در بازه زمانی نزدیک در 
چارچوب دعوتی که  از سوی  وزیر امور خارجه 

عربستان انجام شده ، صورت می گیرد .

وی گفت: در این سفر در مورد موضوعات 
مختلف از جمله گسترش همکاری های دو 
کشور در حوزه اقتصادی رایزنی و گفت وگو 

می شود.
کنعانی همچنین در پاسخ به سوالی  در 
مورد تابعیت عامل حادثه تروریستی شاهچراغ 
گفت: تا این لحظه خبر تایید شده ای از ملیت و 

تابعیت عامل این اقدام  تروریستی ندارم.
سخنگوی وزارت امور خارجه در بخشی 
دیگر از صحبت های خود در این نشست 
تاکید کرد: خوشبین هستم که بخشی دیگر از 
دارایی های ایران در مقطع زمانی آینده نزدیک 
آزاد شود و رایزنی ها و تلاش ها در این زمینه 

ادامه دارد.
وی همچنین در پاسخ به سوالی در مورد 
ادعای شبکه خبری الجزیره مبنی بر این که 
۲۳ میلیارد دلار از دارایی های ایران براساس 
توافق حاصله آزاد شده است که حدود ۵ 
میلیارد آن مربوط به دارایی های ایران در ژاپن 
است، خطاب به خبرنگار پرسش کننده گفت: 
نه عدد ۵ میلیارد را تایید می کنم و نه رقم 

دیگری که اشاره کردید.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
سوالی در مورد نحوه دستیابی ایران به منابع  
آزاد شده خود براساس اخبار منتشر شده، 
گفت: بر اساس تفاهمی که حاصل شده است، 
ایران امکان دسترسی کامل به منابع خود برای 
استفاده مدنظر خود را خواهد داشت و کلیه 
کالاهای غیر تحریمی را می تواند از محل این 
منابع به هر میزانی که احتیاج داشته باشد، 

خریداری کند.
وی ادامه داد: میزان باقی مانده نیز  به 

صورت سپرده باقی  می ماند و  بر اساس آنچه 
که اعلام شده به این سپرده، سود نیز داده می 

شود.
وی در ادامه گفت وگوی خود با خبرنگاران 
در پاسخ به سوال دیگری در مورد تاثیر توافق 
صورت گرفته میان ایران و آمریکا بر مذاکرات 
برجام و رفع تحریم ها علیه ایران گفت: روند 
برجام مسیر خاص خود را دارد و روند بسته 

نیست.
وی با بیان اینکه موضوع تبادل زندانیان و 
آزادسازی منابع مالی مسدود شده جمهوری 
اسلامی ایران با موضوع مذاکرات برجامی 
ارتباط مستقیمی ندارد، تصریح کرد: اما 
موضوعات می توانند بر یکدیگر تاثیر مثبت 
داشته باشند  و پیشرفت یک روند می تواند در 
تنش زدایی و باز کردن مسیرهای دیگر کمک 

کننده باشد .
 وی همچنین تاکید کرد: ایران  به مسیر 
دیپلماتیک در روند مذاکرات رفع تحریم ها 
پایبند است و به این مسیر برای احقاق حقوق 

ملت ایران ادامه می دهد.
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در ادامه گفت وگوی خود با 

خبرنگاران در پاسخ به سوالی در ارتباط با 
پول های مسدود شده ایران در ژاپن و آخرین 
مذاکرات صورت گرفته در این زمینه در جریان 
سفر اخیر وزیر خارجه به توکیو تصریح کرد: 
میزان قابل توجهی از منابع مالی ایران در ژاپن 
در چارچوب مذاکرات و تفاهم های دوجانبه در 
مقطع زمانی گذشته دریافت شده است و این 
منابع را دریافت کرده ایم. بخش محدودی از 
منابع مالی مان در بانک های ژاپن باقی است. 
گفت وگوها و مذاکرات در این ارتباط در حال 
انجام است تا منابع مالی باقی مانده آزاد شود. در 
جریان سفر آقای امیرعبداللهیان به ژاپن در این 
ارتباط رایزنی و گفت وگو شد. به گفت وگوهای 
صورت گرفته خوشبین هستیم و امیدواریم 
هرچه زودتر امکان استفاده از این منابع مالی به 
روش های مدنظر ایران و تفاهم این که با طرف 

ژاپنی انجام می شود محقق شود.
وی همچنین در پاسخ به سوال دیگری در 
مورد زمان افتتاح رسمی سفارت عربستان در 
تهران و مسائل مرتبط با آن اظهار کرد: در مورد 
مراسم افتتاح رسمی سفارت عربستان سعودی 
در تهران و مسائل مرتبط با آن باید از سوی 

خود عربستان اطلاع رسانی شود.

سخنگوی وزارت امورخارجه:

تضمین لازم را از آمریکا گرفته ایم




